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ANNEX 
 

 
ORDENANÇA FISCAL DE LA TAXA PER APROFITAMENT ESPECIAL DEL 
DOMINI PÚBLIC LOCAL PER MITJÀ DE LÍNIES DE TRANSPORT 
D'ENERGIA ELÈCTRICA. 
 

 
I. FONAMENT I NATURALESA  
 
Article 1r  
 
A l'empara del que preveuen els article 57, 20.3 K) i 24.1 del Text Refós de la 
Llei Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat pel Reial Decret Legislatiu 
2/2004 , de 5 de març, es regula la taxa per utilització privativa o aprofitaments 
especials del domini públic local, a favor de les empreses que tinguen la funció 
de transportar energia elèctrica , així com construir, mantindre i maniobrar les 
instal·lacions de transport." 
 

 II. FET IMPOSABLE 
 
Artícle 2n 
 

2.1. Constituïx el fet imposable de la taxa el gaudi de la utilització privativa, o 
els aprofitaments especials constituïts en el sòl, subsòl o vol del domini públic 
local les vies públiques municipals, a favor d'empreses o entitats que utilitzen el 
dit domini públic per a dur a terme l'activitat de transport d'energia elèctrica i 
realitzar les funcions necessàries per al bon fi del seu objectiu.  

2.2. La utilització privativa o l'aprofitament especial del domini públic local es 
produirà sempre que per al transport d'energia elèctrica es requerisca utilitzar 
subestacions, línies d'alta tensió, línies d'altres tensions i altres instal·lacions o 
xarxes que materialment ocupen el subsòl, el sòl o el vol del territori d'este 
Municipi 

2.3. A l'efecte de la present ordenança s'entén per domini públic local tots els 
béns d'ús, domini o servici públic i els comunals o pertanyents al comú de 
veïns, exceptuant-se per això els denominats béns patrimonials; i per via 
pública, l'espai del terreny sobre el sòl dels quals, subsòl o vol existisquen els 
béns relacionats, que formant part del domini públic local, estiga comprés per 
carrers, places, camins municipals i la resta d'espais del domini públic local 
amb la consideració de 'vías públicas' que es troben dins del perímetre del sòl 
urbà i urbanitzable. 
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2.4. Queden exceptuats, si és el cas, de les tarifes d'esta ordenança i per 
consegüent fora de l'aplicació de les mateixes la utilització privativa o 
aprofitament especial del subsòl, sòl i vol de les empreses explotadores de 
servicis i subministraments a la major part del veïnat pel que fa a les vies 
públiques; però no quant a les instal·lacions que es troben fora de les vies 
públiques, però ocupen parts del domini públic diferent d'aquelles. 

 

III. SUBJECTE PASSIU 

Artícle 3r 

Són subjectes passius les empreses que utilitzen el domini públic local per a 
realitzar l'activitat de transport d'energia elèctrica. 

IV. QUOTA TRIBUTÀRIA  

Article 4t  

4.1. La quantia de les taxes reguladores en la present ordenança serà la 
continguda en les tarifes següents: 

ELEMENTS  
TOTAL 
TARIFA  

Tipus A. Un metre lineal de línia de tensió de  
Categoria especial (=> 220 KV) 28,98 

Tipus B. Un metre lineal de línia de tensió de  
categoria primera (<200 KV - >66 KV) 18,87 

Tipus C. Un metre lineal de línia de tensió de  
categoria segunda (=<66 KV - >30 KV) 14,15 

Tipus D. Un metre lineal de línia de tensió de  
categoria tercera (<30 KV - >1 KV) 11,93 

Tipus E.  Un pal, torre o suport de fusta, ferro u 
formigó senzill(alçària aproximada de 6 metres), per 
m2 

3,37 

Tipus F. Una torre metàl·lica de fins 30 mts.  
d’alçaria per m2 3,37 

Tipus G. Una torre metàl·lica superior, por m2 3,37 

Tipus H.  Un transformador o similar, por m2 3,37 

4.2. L'import de les taxes previstes per la utilització privativa o l'aprofitament 
especial del domini públic local es fixarà prenent com a referència el valor que 
tindria en el mercat la utilitat derivada de la dita utilització o aprofitament, si els 
béns afectats no anessen de domini públic. 
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V. PERÍODE IMPOSITIU I MERITACIÓ DE LA TAXA 
 
Article 5t 
 
5.1. El període impositiu coincidix amb l'any natural.  

5.2. El dia 1 de Gener de cada exercici es merita la taxa, basant-se en les 
instal·lacions i elements de cada subjecte passiu que estigueren operatives en 
eixa data. 

VI. RÈGIM DE DECLARACIÓ I D'INGRÉS.  
 
Article 6t 
 

6.1. Els subjectes passius d'esta ordenança vindran obligats a presentar en 
l'Ajuntament durant el primer mes de l'any relació comprensiva i especificativa 
de totes les seues instal·lacions i elements afectes esta ordenança- De no fer-
ho, es durà a terme d'ofici per l'Ajuntament; prèvies les inspeccions o 
comprovacions que este considere, sense perjuí de la sanció prevista en 
l'articule 7 d'esta ordenança.  

6.2. L'Ajuntament girarà les liquidacions oportunes, que seran ingressades tal 
com es detalla en els apartats següents:" 

a) El pagament de les taxes a què es referix la present ordenança ha 
d'efectuar-se d'acord amb les liquidacions semestrals, les quals seran 
practicades i notificades pel propi Ajuntament. 

b) L'import de cada liquidació semestral serà equivalent al 50 % de l'import total 
resultant de la liquidació a què es referix l'article 4.1. d'esta ordenança. 

c) L'Ajuntament practicarà les liquidacions semestrales i les notificarà als 
subjectes passius a fi que facen efectius els seus deutes tributaris en període 
voluntari de pagament, dins dels següents termes de venciments:  

Primer venciment: Fins al 30 de Juny.  

Segon venciment: Fins a 31 de Desembre. 

VII. INFRACCIONS I SANCIONS  

Article 7t 

 
7.1. L'incompliment de l'obligació de presentar la declaració necessària per a 
l'adequada pràctica de la liquidació de la taxa dins dels terminis establits en 
esta ordenança, constituïx infracció tributària tipificada en l'article 191 de la Llei 
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General Tributària, que es qualificarà i sancionarà segons disposa el mencionat 
article. 
 
7.2. La resta d'infraccions tributàries que es puguen cometre en els 
procediments de gestió, inspecció i recaptació d'esta taxa es tipificaran i 
sancionaran d'acord amb el que es preveu en la Llei General Tributària, en el 
Reglament General de les actuacions i els procediments de gestió i inspecció 
tributàries, aprovat per Reial Decret 1065/2007 i en l'Ordenança General de 
Gestió, Inspecció i Recaptació dels ingressos de dret Públic municipals.  
 
 
Disposició Final  
 
La present Ordenança Fiscal, entrarà en vigor el mateix dia que es publique en 
el Butlletí Oficial de la Província i serà aplicable a partir del dia 1 de Gener del 
2014 romanent en vigor fins a la seua modificació o derogació expressa. 
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